
Obsah

Úvodem....................... x.............................................................................................. 7
L Pojem zločin podle mezinárodního práva a mezinárodní právo trestní ..........  9
1.1. Zločin podle mezinárodního práva .Tľ................................................................. 9

1.1.1. Mezinárodní zločin a zločin podle mezinárodního práva............................. 11
1.1.2. Zločiny podle mezinárodního práva a tzv. konvencionální trestné činy .... 16

1.2. Mezinárodní právo trestní .................................................................................. 26
1.2.1. Významy pojmu mezinárodní právo trestní v zahraniční i domácí nauce . . 26
1.2.2. Shrnutí a vlastní vymezení pojmů ............................................................... 36

IL Vývoj zločinů podle mezinárodního práva a jejich kodifikace..................... 41
2.1. Vývoj mezinárodní trestní odpovědnosti za zločiny podle mezinárodního práva . 41
2.2. Norimberské zásady............................................................................................  41
2.3. Návrh Kodexu zločinů proti míru a bezpečnosti lidstva ...................................  48

2.3.1. Historie návrhu .......................................................................................... 48
2.3.2. Pojem zločinu proti míru a bezpečnosti lidstva ....................................... 50
2.3.3. Obecná část návrhu Kodexu.........................................................................  53
2.3.4. Skutkové podstaty v návrhu Kodexu (1996)................................................ 58
2.3.5. Otázky realizace Kodexu.............................................................................. 69

III. Vývoj v oblasti stíhání zločinů podle mezinárodního práva během
poslední dekády 20. století: současné mezinárodní trestní tribunály OSN .... 77
3.1. Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii ........................................ 77

3.1.1. Statut Mezinárodního tribunálu pro bývalou Jugoslávii ............................. 78
3.1.2. Jurisdikce Tribunálu konfrontovaná s praxí v případu Tadič....................... 82
3.1.3. Pravomoc Tribunálu vůči státům při získávání důkazů (případ Blaškič) ... 95

3.2. Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu..........................................................  99
3.3. Perspektiva mezinárodního trestního soudnictví - nové tribunály ad hoc? .... 104
3.4. Závěry к mezinárodním tribunálům OSN ...................................................... 110

IV. Statut Mezinárodního trestního soudu ................................................................  113
4.1. Cesta ke zřízení Mezinárodního trestního soudu .......................................... 113

4.1.1. Historický úvod ........................................................................................  113

5



4.1.2. Negociace Statutu Mezinárodního trestního soudu................................
4.2. Příslušnost Soudu ratione materiae - definice zločinů .................................

4.2.1. Zločiny, na které se jurisdikce MTS nevztahuje ......................................
4.2.1.1. De facto vyloučený zločin agrese .......................................................
4.2.1.2. Skutkové podstaty nezařazené do Statutu ..........................................

4.2.2. Genocida...................................................................................................
4.2.3. Zločiny proti lidskosti ..............................................................................
4.2.4. Válečné zločiny ........................................................................................
4.2.5. Otázka použitelného práva.......................................................................

4.3. Další podmínky pro příslušnost Soudu a přípustnost stíhání .......................
4.3.1. Předpoklady pro výkon jurisdikce ...........................................................
4.3.2. Způsoby zahájení vyšetřování - spouštěcí mechanismus Soudu .............
4.3.3. Otázky přípustnosti vyšetřování či stíhání ..............................................

4.4. Obecné zásady trestního práva ve Statutu MTS ............................................
4.4.1. Individuální trestní odpovědnost...............................................................
4.4.2. Další zásady trestního práva.....................................................................

4.5. Organizační a procesní aspekty Statutu MTS................................................
4.5.1. Složení a správa Soudu ...........................................................................
4.5.2. Řízení před Soudem..................................................................................
4.5.3. Tresty a vykonávací řízení .....................................................................

4.6. Mezinárodní spolupráce a soudní pomoc.....................................................
4.7. Problémy spojené se vstupem v platnost a implementací Statutu MTS ....

4.7.1. Příprava na vstup Statutu MTS v platnost: překážky a perspektivy ....
4.7.2. Výsledky práce Přípravné komise pro Mezinárodní trestní soud • • • • •
4.7.3. Pohled vnitrostátního, zejména ústavního práva na zabezpečení závazků

ze Statutu MTS ......................................................................................

117
119
120 
121 
125 
129 
132 
137 
140 
142 
142
144
145 
150 
150 
153 
161 
161 
165 
173 
176 
181 
181 
186

190

V. Závěry 199

Seznam literatury
Summary ........
Textové přílohy .

203
211
215

6


